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Realizace projektového řízení v organizacích poskytujících sociální

služby

Abstrakt

Aplikace projektového řízení v sociálních službách je cesta, kterou se organizace snaží

dosáhnout společensky prospěšných projektů, za použití nástrojů a technik projektového

managementu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

sociálními službami, managementem a projektovým řízením. Hlavním cílem diplomové

práce je na základě smíšeného výzkumu zjistit, jak je realizováno projektové řízení

v organizacích poskytujících sociální služby.

U kvantitativní části byly v souvislosti s cílem stanoveny tyto hypotézy: H1: Vybrané

sociodemografické charakteristiky ovlivňují realizaci projektového řízení v organizacích

poskytujících sociální služby. A H2: Zdroje financování organizace ovlivňují počty

realizovaných projektů. Výzkum ukázal, že vybrané sociodemografické charakteristiky

(jednalo se o: pohlaví, věk, délka praxe, pracovní pozice, nejvyšší dosažené vzdělání,

zaměření vzdělání manažera, dále pak zřizovatel, velikost organizace, cílová skupina)

statisticky významně ovlivňují realizaci projektového řízení v organizacích poskytujících

sociální služby.

U kvalitativní části bylo cílem zjistit, jak je realizováno projektové řízení v organizacích

poskytujících sociální služby z pohledu manažera. Výzkum ukázal, že realizace

projektového řízení je pro organizace poskytující sociální služby velice důležitá a díky ní

získávají finance pro zdokonalení sociálních služeb. O projektové řízení se starají

zejména ředitelé s určitými zaměstnanci. Příprava projektů je závislá na týmu, v němž

probíhá dohoda o výzvě a cílech, které souvisí s projektem. Dále podají žádost o výzvu a

následně realizují projekt. Nakonec proběhne vyhodnocení a vyúčtování projektu.

Zjištěné informace o realizaci projektového řízení v organizacích poskytujících sociální

služby mohou sloužit pro vytvoření návrhu na zlepšení řízení v organizacích v sociální

oblasti, eventuálně výsledky mohou sloužit jako podnět pro další rozšiřující výzkumy.

Klíčová slova

Projektové řízení /Management/ Sociální služby/ Organizace poskytující sociální služby

Implementation of project management in social services organizations

Abstract

The application of project management in social services is the way in which the

organization seeks to achieve socially beneficial projects, using project management tools

and techniques. The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part deals with social services, management and project management. The

main goal of the diploma thesis is based on mixed research to find out how project

management is implemented in organizations providing social services.

For the quantitative part, the following hypotheses were set in connection with the

objective: H1: Selected sociodemographic characteristics influence the implementation

of project management in organizations providing social services. A H2: The sources of

financing the organization affect the number of implemented projects. The research

showed that selected sociodemographic characteristics (these were: gender, age, length

of practice, job position, highest level of education, focus of manager's education, then

founder, size of organization, target group) statistically significantly affect the

implementation of project management in organizations providing social services.

In the qualitative part, the aim was to find out how project management is implemented

in organizations providing social services from the manager's point of view. Research has

shown that the implementation of project management is very important for organizations

providing social services and thanks to it they obtain funding to improve social services.

Project management is mainly taken care of by directors with certain employees. The

preparation of projects depends on the team in which an agreement is reached on the call

and objectives related to the project. They also apply for a call and then implement the

project. Finally, the evaluation and billing of the project will take place.

The obtained information on the implementation of project management in organizations

providing social services can be used to create a proposal to improve management in

organizations in the social field, or the results can serve as a stimulus for further

expanding research.

Keywords

Project management / Management / Social services / Organizations providing social

services
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Úvod

Projektové řízení zahrnuje plánování, organizování a řízení činností a jejich zdrojů

v rámci projektu. Cíl projektového řízení spočívá v realizaci vhodných činností vedoucí

k naplňování cílů projektu využitím práce osob, které se na jeho realizaci podílí. Jde o

specifický způsob přístupu k námětu a provedení procesu změn, které směřují k

domnělému cíli v zamyšleném termínu, při daném rozpočtu, takovým způsobem, aby

nedošlo k nežádoucímu vedlejšímu výsledku. Projektové řízení v sociálních službách je

určitý proces, při kterém organizace používají dosažené zdroje k provedení společensky

prospěšných projektů za použití nástrojů a technik projektového managementu. Velmi

limitující pro zařízení je skutečnost, že organizace nezaměstnává projektového manažera

a jsou averzní pro spolupráci s externí firmou při řízení projektů.

V České republice pro roce 1989 vznikly státní a nestátní organizace, které začaly

poskytovat sociální služby. Tyto služby se postupem času vyvíjely tak, aby byly měřitelné

z hlediska kvality (vznik standardizace sociálních služeb). Projektové řízení je pro

organizace poskytující sociální služby důležité v tom, že díky němu mohou získat finance

pro jejich rozvoj a pro zdokonalování jejich služeb. Projektové řízení v těchto

organizacích je výzkumným tématem, které nebylo v minulých letech podrobeno

bližšímu zkoumání.

Výzkum v organizacích poskytujících sociální služby byl zaměřen na způsoby

financování organizace a jejich projektů, zjišťuje, jaké profese jsou ve zkoumaných

organizacích pověřeny řešením projektů, dále zjišťuje, přípravu projektů a zda organizace

poskytující sociální služby využívají externí firmu pro zpracovávání projektů a zjišťuje

spokojenost s projektovým řízením v organizacích.

Výzkum byl proveden v rámci projektu s názvem „Vybrané aspekty managementu

sociální práce“ (registrační číslo. č. GAJU 052/2019/S Vacková), financováno Grantovou

agenturou Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Cílem diplomové práce bylo

zjistit, jak probíhá realizace projektového řízení v organizacích poskytujících sociální

služby.
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1 Současný stav

1.1 Sociální služby

Zákon č.108/2006 Sb., zákon o sociálních službách § 3 definuje sociální službu jako

činnost nebo soubor činností, které zajišťují pomoc a podporu osobám za účelem

sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Tento zákon také uvádí, že

podpora a pomoc pomocí sociálních služeb musí být vždy dostupná, efektivní, kvalitní,

bezpečná a hospodárná. Gulová (2011) uvádí, že sociální služby patří do spousty oblastí

státní správy. Úkolem sociálních služeb je podpora lidí v zachování si nebo

znovunalezení svého místa ve společnosti (Malíková, 2011). Úkolem pro správné

fungování sociální sféry je důležité, aby stát zprostředkovával podmínky, které

zabezpečují rovnováhu společenského života pomocí rozvoje sociálních služeb (Tomeš,

2010). Cíle sociální služby spočívají v tom, že se snaží udělat takové podmínky

k uspokojení oprávněných potřeb lidí, které jsou oslabeny (Gulová, 2011). Sociální

služby jsou pro lidi společensky znevýhodněné, které usilují o zlepšení kvality jejich

života a v největší míře je zapojit do společnosti, nebo na druhou stranu ochránit

společnost před nebezpečím, které mohou přinést (Matoušek et al., 2007). Sociální služba

je podle Tomeše (2010) činnost, která zabezpečuje osoby pomocí soukromoprávních

nebo veřejnoprávních institucí a je prováděna pro blaho jiné osoby.

Gulová (2011) uvádí tuto typologii sociálních služeb: služby pro staré lidi, služby pro

etnické menšiny, služby pro uprchlíky, služby pro lidi s postižením, služby reagující na

krize a služby pro lidi trpící duševními chorobami, služby pro nemocné, služby pro lidi

se závislostmi, služby související s výkonem spravedlnosti, služby pro občany. Za

sociální služby ručí pět činitelů, kteří se skládají z jednotlivců, z občanské společnosti, ze

státu, z obcí a z krajů (Holasová 2014).

Základní druhy sociálních služeb podle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách §

32 v platném znění jsou:

a) sociální poradenství,

b) služby sociální péče,

c) služby sociální prevence.
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Formy poskytování sociálních služeb podle zákona č.108/2006 Sb., zákon o sociálních

službách § 33 v platném znění jsou:

(1) Sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní.

(2) Pobytovými službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních

služeb.

(3) Ambulantními službami se rozumí služby, za kterými osoba dochází nebo je

doprovázena nebo dopravována do zařízení sociálních služeb a součástí služby není

ubytování.

(4) Terénními službami se rozumí služby, které jsou osobě poskytovány v jejím

přirozeném sociálním prostředí.

1.1.1 Zřizovatelé sociálních služeb


[…]


stavem v týmu, možnosti a podmínky pro uspokojení členů týmu.

47. Kooperace

Dimenze zachycuje kromě formálních pracovních oblastí spolupráce i

psychologickou složku kooperace na úrovni mezilidských vztahů, jej ich kvality a

průběh spolupráce, chápání významu spolupráce ve skupině (sladění a návaznost

úkonů, úroveň společného řešení úkolů a problémů, uvědomování si

nevyhnutelnosti a potřeby spolupráce, vytváření prostoru pro spolupráci, schopnost

a ochota spolupracovat).
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Škála dimenze – kooperace:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Nízká schopnost a ochota členů týmu kooperovat, v týmu nejsou podmínky pro

spolupráci, převládá individualismus v pracovním i sociálním působení.

10 - Vysoká schopnost a ochota členů týmu kooperovat, dobré podmínky a zájem

pracovníků o spolupráci v týmu i o vztahy se spolupracovníky.

48. Komunikace

Dimenze zahrnuje vzájemné dorozumívání se mezi členy skupiny v souvislosti s

plněním a zabezpečováním pracovních úkolů a v souvislosti s formováním

vzájemných vztahů mezi členy skupiny a jej ich vzájemných kontaktů, vyjadřuje

vhodnost nebo nevhodnost systému komunikace směrem od vedoucího k ostatním

členům skupiny, možnosti komunikace od podřízených směrem k vedoucímu

skupiny, jednostrannost či oboustrannost pracovní komunikace (včasnost

komunikace, přesnost, srozumitelnost, pravdivost informací, úplnost

informovanosti, zabezpečení informací pro všechny členy skupiny, úroveň, rozsah

a kvalitu osobní informovanosti členů skupiny ve vztahu k pracovním i

mimopracovním otázkám).

Škála dimenze – komunikace:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Nevhodný a nestabil izovaný systém komunikace v týmu, nezájem členů týmu o

poskytování i přij ímání informací, nejasná struktura komunikace.

10 - Vhodný a stabilizovaný systém komunikace v týmu, otevřenost k poskytování i

přij ímaní informací, zapojení všech členů týmu do komunikace.

49. Styl řízení týmu

Dimenze se váže ke konkrétní činnosti a práci s lidmi vedoucího pracovníka, jeho

přístupu k podřízeným, vytváření podmínek pro práci skupiny, řešení konfliktů,

ochotě a schopnosti řešit problémy podřízených, psychologické začleněnosti

vedoucího do skupiny, blízkosti vztahů s podřízenými, otevřenosti a přímosti ke

členům skupiny, schopnosti spoj it prvky formálnosti a neformálnosti ve své práci

(promítá se zde i styl vedení řídícího pracovníka, tj . způsob rozhodování, vydávání

příkazů a úkolů, jeho pozice mezi podřízenými i orientace směrem k nadřízeným či

podřízeným), celkově hodnotí vhodnost nebo nevhodnost celkového stylu práce

vedoucího a jeho pozici ve skupině, kterou vede.

Škála dimenze – styl řízení týmu:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Styl orientovaný na výsledný efekt práce, aplikuje formální přístup k

pracovníkům, nevytváří psychologické vazby, nevěnuje pozornost vztahům v týmu.

10 - Styl orientovaný na lidi, formování dobrých mezilidských vztahů, manažer je

psychologicky začleněný do týmu, vytváří dobrou atmosféru a spokojenost č lenů

týmu.
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50. Vztah k práci

Dimenze vyjadřuje celkový vztah k práci a váhu motivačních prvků i projev

pracovního chování, projevuje se jako souhrnný postoj vyjadřující shodu či neshodu

mezi osobními kritérii a vykonávanou prací (angažovanost na plnění úko lů, aktivitu

členů i celé skupiny, zájem o progresivní formy práce, kvalitu a osobní investici do

práce nad rámec plánu, ochotu udělat něco navíc, ochotu pracovat za jiné odměny,

nejen plat).

Škála dimenze – vztah k práci:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - Negativní vztah a postoj k práci, nedostatek motivace k práci, nezájem o

pracovní problémy a výsledky, pracovníci nejsou ochotni angažovat se v oblasti

práce.

10 - Pozitivní vztah a postoj k práci, silná pozitivní motivace pracovníků, pracovní

nadšení, ochota a zájem investovat čas i námahu do práce.

51. Zaměření na úspěch

Dimenze postihuje orientaci členů skupiny na dosahování stanovených cílů a úkolů,

potřebu úspěšného výkonu nikoli jako motivační složky, ale z aspektu hodnocení a

projevů v podmínkách práce, celkově jde o interpersonální a intrapersonální

hodnocení úspěchu jednotlivce i celé skupiny, porovnávání vlastního výkonu a

úspěšnosti s j inými a úspěšnosti celé skupiny, ve které pracovník je (osobní

angažovanost, uvědomování si potřeby kvalitní práce, pot řeba dosahování

úspěchů, iniciativa, schopnost skupinového nabuzení k práci, pocit zodpovědnosti

za úspěšnost skupiny, vytrvalost, aktivita a in iciativa, schopnost rychlé mobilizace

sil a pracovníků, priorita dosažení cílů skupiny).

Škála dimenze – zaměření na úspěch:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - V týmu absentuje potřeba být úspěšnými, nezaangažovanost pracovníků na

úspěšnosti týmu, potlačování aktivity a iniciativy v týmu, nízká zodpovědnost za

neúspěch.

10 - V týmu je vysoká aktuální potřeba být úspěšnými, silná zaangažovanost na

plnění úkolů, vysoký pocit zodpovědnosti za úspěšnost, schopnost „vyburcování se“

k výkonu.
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