POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Denisa Dufková
Studijní obor: **Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
Oponent diplomové práce: Ing. Marie Klímová, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název diplomové práce: Realizace projektového řízení v organizacích poskytujících sociální služby

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Otázku forem financování sociálních služeb můžeme jednoznačně zařadit mezi náročná výzkumná témata. Mezi neméně výzkumně náročné téma, však patří i zmapování rozsahu a specifik využití nástrojů projektového řízení, které umožňuje získat podstatnou část finančních prostředků pro chod subjektů sociálních služeb. Diplomantka zvolila, jak i z výše uvedeného vyplývá, pro zpracování své diplomové práce nelehké téma spojené navíc s účastí na významném výzkumném projektu, ke kterému důstojnou měrou, svojí výzkumnou prací, přispěla. Diplomová práce zaujme zejména značným rozsahem výzkumu souvisejícím s množstvím respondentů a velmi vhodnou kombinací strategie kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Provedenému výzkumu pak napomáhá i propracovaná metodologie a kvalitně zpracované výsledky. Výzkum je navíc doplněn i vhodnými literárními zdroji v teoretické části diplomové práce. V této části bych však uvítala poněkud větší popis sociodemografických charakteristik, které sehrávají důležitou roli při realizaci výzkumného záměru. I přes tuto okolnost hodnotím práci jako velmi propracovanou, významně vypovídající a prakticky velmi upotřebitelnou. Souhrnně mohu konstatovat, že diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji klasifikaci – výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaká doporučení byste navrhla pro zlepšení projektového řízení v organizacích poskytujících sociální služby?

Datum: 19. 06. 2020

Podpis oponenta diplomové práce.....